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ÚVOD

Říká se, že pes je nejlepším přítelem člověka. Jisté je, že žije po boku lidí již několik

tisícovek let. Dříve byl více obráncem a lovcem, dnes plní častěji společenskou funkci.

Canisterapii jako téma mé práce jsem si vybrala zejména proto, že jsem od dětství

vyrůstala v domácnosti, kde byli psi a jsem přesvědčena o jejich pozitivním léčebném vlivu na

lidi. Společnost stále hledá nové cesty, jak pomoci, nebo alespoň zpříjemnit a usnadnit život

lidem nemocným, postiženým, nebo jinak sociálně znevýhodněným. Animoterapie,

konkrétně canisterapie může být tou cestou. Lékařství a věda obecně u nás nejsou bohužel

alternativním léčebným metodám příliš nakloněny. Tomu pak odpovídá i situace

canisterapie. Jde o metodu, která není příliš rozšířena v povědomí lidí a někdy i sociálně

zdravotnických zařízení, jejímž klientům by mohla pomoci. V České republice se novodobá

canisterapie začala vyvíjet a formovat v období 90. let 20. století, ve Velké Británii tomu bylo

o deset až dvacet let dříve. Ráda bych nahlédla na vývoj a současné využití canisterapie

v obou zemích.

Cílem mé práce je zmapování canisterapeutických center v České republice a ve Velké

Británii a následné porovnání jednoho vybraného z každé země. Srovnání proběhne

z hlediska pole působnosti organizací, požadavků na terapeuta a na psa, formy spolupráce

center s canisterapeuty a financování organizací. Podmínkou pro výběr organizací

zabývajících se canisterapií je, aby daná organizace umožňila jedinci školení, nebo složení

zkoušky, na základě které může canisterapii vykonávat.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAA ‐ Animal Assisted Activities

AACR ‐ Animal Assisted Crisis Response

AAE ‐ Animal Assisted Education

AAI ‐ Animal Assisted Interventions

AAT ‐ Animal Assisted Therapy

ARES ‐ Administrativní registr ekonomických subjektů

CCST ‐ Canine Concern Scotland Trust

CEDR ‐ Centrální evidence dotací z rozpočtu

C‐KI ‐ Canisterapie ‐ krizová intervence

CTA ‐ Canisterapeutická asociace

ČR ‐ Česká republika

ESAAT ‐ Evropské asociace pro výkon terapie a asistence zvířat

IČO ‐ identifikační číslo organizace

IZS ‐ Integrovaný záchranný systém

o. p. s. ‐ obecně prospěšná společnost

o. s. ‐ občanské sdružení

P.A.T. ‐ Pets As Therapy

s. r. o. ‐ společnost s ručením omezeným

SCAS ‐ Society for Companion Animal Studies

Sv. ‐ svatý

USA ‐ United States of America

WHO ‐ World Health Organization
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1 VYMEZENÍ POJMU CANISTERAPIE, JAKO SOUČÁSTI ZOOTERAPIE

1.1 Zooterapie

Canisterapie je součástí zooterapie, neboli animoterapie. Jedná se pozitivní působení

na fyzický a psychický stav člověka za pomoci zvířat. Součástí terapie může být péče

o zvířata, fyzický kontakt, nebo komunikace s nimi. Zvíře může být také pomocníkem

v navázání komunikace s okolním světem.

K zooterapii je používáno mnoho druhů zvířat. Mezi známější patří práce s koňmi

(hipoterapie, hiporehabilitace), psy (canisterapie), kočkami (felinoterapie), nebo delfíny

(delfinoterapie). Své označení má také terapie pomocí hmyzu (insektoterapie), ptactva

(ornitoterapie) a práce s lamami (lamaterapie).

V zooterapii je využíváno mnohem širší spektrum zvířat, avšak tyto druhy

animoterapie se nazývají obvykle opisem, jelikož není v odborné literatuře zatím přesně

vymezen jejich název. Využíváni jsou například plazi, hlodavci, exotická zvířata, malá domácí

zvířata a hospodářská zvířata (Velemínský, 2001).

1.2 Definice canisterapie

Označení canisterapie vzniklo složením latinského slova canis a řeckého therapeia.

Canis je výrazem pro slovo pes. Význam slova terapie je léčení poruch. Doslova jde o „léčení

psem“ (Hartl, Hartlová, 2000). Z. Galajdová (2011) uvádí, že pojem canisterapie vymyslela

a poprvé použila v roce 1993 Češka, PhDr. Jiřina Lacinová, která byla zároveň průkopníkem

a propagátorem tohoto oboru v České republice.

V anglicky mluvících zemích není terminologie v oblasti canisterapie jednotná

a terapie za pomoci psa bývá vyjádřena opisem. Nejčastěji jsou užívány výrazy therapy dog,

dog as therapy, dog therapy. Některé organizace vytvářejí vlastní názvy pro tento druh

terapie, nebo terapeutické psy1. S pojmem canistherapy se v angličtině setkáme ojediněle.

V malé míře je užíván na webových stránkách některých amerických organizací zabývajících

1 Např. organizace Pets As Therapy používá P.A.T. dogs (Pets As Therapy, 2011) a Canine Concern Scotland
Trust používá výraz Therapet (Canine Concern Scotland Trust, 1999).
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se tímto druhem terapie. Anglický výkladový slovník termín canistherapy nezná ani v britské,

ani v americké podobě anglického jazyka (Cambridge University Press, 2011).

Psychologický slovník definuje pojem canisterapie jako „využívání psů k léčebným

účelům“ (Hartl, Hartlová, 2000, str. 84). Dále ji dělí na živelnou a řízenou. U živelné formy je

pes společníkem a přítelem osamělých, nejistých, nebo úzkostných lidí. Nevýhodou je, že

péče o psa může v člověku vyvolat nebo posílit tendenci k drezurování, agresivitě, až týrání

zvířete. Řízená forma terapie probíhá za součinnosti odborníka. Ten vstupuje po určitou

dobu do vztahu pacienta a psa, může rovněž pomoci s opatřením vlastního zvířete. Třetí

možností je, že terapeut má vycvičeného vlastního psa, se kterým pacienta navštěvuje (Hartl,

Hartlová, 2000).

Galajdová definuje canisterapii jako „způsob terapie, který využívá pozitivního

působení psa na zdraví člověka, přičemž pojem zdraví je zde myšlen přesně podle definice

WHO (Světové zdravotnické organizace) jako stav psychické, fyzické a sociální pohody“

(Galajdová, 1999, str. 24). Dále uvádí, že canisterapie je psychoterapeutická metoda,

založená na kontaktu člověka se psem a jejich vzájemné pozitivní interakci.

Z. Galajdová (2011) vidí podstatu canisterapie v pozitivní emoci, kterou v člověku

vyvolá kontakt se psem. Jde o pocit, že není sám, že někoho zajímá, někdo ho má rád a těší

se na něj. Přítomnost psa ovlivňuje životní pocity, pomáhá snášet běžné i náročnější životní

situace, dává chuť žít. Má celkově uklidňující účinek, jak psychický, tak fyzický. Vyrovnává

krevní tlak a zklidňuje činnost srdce. Podstatu canisterapie vidí ve vazbě člověk – pes

a vzájemném prospěchu z ní.

1.3 Canisterapeutický tým

Tak se obvykle nazývá dvojice canisterapeutického psa a jeho psovoda. Pro úspěšné

provozování canisterapie je nutná jejich velmi úzká spolupráce a vzájemný vztah. Pes musí

pána poslouchat a mít vůči němu autoritu a psovod musí znát svého psa a věřit mu. Je

potřeba, aby byl pes vhodně vychováván a cíleně připravován (Kovalčíková, 2010).

V literatuře se jsou někdy uváděny i výrazy terapeut a coterapeut, kdy terapeutem je člověk

a jeho pes je spolu‐terapeutem, v angličtině co‐therapist (Odendaal, 2007).
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2 ZOOTERAPIE JAKO SOUČÁST PSYCHOTERAPIE

Dnes je v psychoterapii známo mnoho směrů. Každý má vlastní definici psychoterapie

a zároveň popisuje i určitou hlavní myšlenku. Tím však částečně vylučuje další terapeutické

přístupy. Z toho důvodu nejsou pokusy o konkrétní vymezení, nebo definici psychoterapie

příliš detailní, aby nevylučovaly žádné ze současně uznávaných hledisek (Kratochvíl 2002). Za

těchto podmínek považuje Kratochvíl jako nejvhodnější popis, který uvedl psycholog Pierre

Janet. Psychoterapie je „užití psychologické vědy k léčení různých nemocí“ (Janet in

Kratochvíl 2002, str. 14). Kratochvíl dále uvádí také kritéria psychoterapie:

o „léčebné působení na nemoc, poruchu nebo anomálii psychologickými prostředky“,


[…]


2. Pes, který v některém bodě získá hodnocení C, neuspěl, avšak může po 1 roce ode dne konání zkoušky
ve které neuspěl zkoušku opakovat. Pouze však již jednou. Projevy neposlušnosti, popřípadě bázlivosti
se mohou po kvalitně a citlivě vedeném výcviku zvládnout a pes může k radosti psovoda, klientů i psa
samotného pracovat jako canisterapeutický.

3. Pes, jež získá v některém bodě hodnocení D, je okamžitě diskvalifikován a nemůže ve zkoušce
pokračovat, ani ji opakovat. Mezi další aspekty diskvalifikace, kromě již výše zmiňované agrese,
výhružného vrčení, apod. také patří používání ostnatých či elektrických
obojků či nedůstojný přístup ke psu samotnému.

V případě kontrolovatelné agresivity vůči jiným psům může rozhodčí zvážit vhodnost psa pro

individuální použití.

Pro canisterapeutické psy je důležité, aby v jakékoliv situaci budili důvěru klientů i

personálu, musí být ovladatelní, přátelští, dobře socializovaní, zvyklí na hluk, různé

prostředí a množství lidí kolem. Důvěru musí ovšem budit i psovod, neboť tvoří se psem

tým. Psovod by měl vykázat komunikační schopnosti, takt, dobrý vztah ke psu i okolí.

POSLUŠNOST, OVLADATELNOST A JEDNOTLIVÉ BODY ZKUŠEBNÍHO ŘÁDU

BUDOU SLEDOVÁNY

PO CELOU DOBU VÍKENDOVÉHO KURZU
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1.1 Zkušební řád pro canisterapii – vyhodnocení

Jméno psovoda:…………………………..
Jméno a plemeno psa:…………………
Adresa:………………………………………..

.
………………………………………………...

Jméno rozhodčího 1:

Jméno rozhodčího 2:

Datum konání zkoušky:

Místo konání zkoušky:

Setkání s rozhodčím

A Přátelská reakce, pes vrtí ocasem a je Prospěl

sebevědomý

Konečný výsledek

B Neutrální reakce, pes se chová

Neprospěl

submisivně

C Bázlivost, uhýbá dotykům

D Agresivita
Podpis rozhodčího 1:

Kontrola vzrušení
Podpis rozhodčího 2:

A Pes je 100% pod kontrolou, hru přeruší

okamžitě po povelu

B Pes je pod kontrolou, hru přeruší neochotně
C Pes je částečně (není) pod kontrolou, hru nepřeruší

Reakce na cizí psy

A Pes je přátelský, sebevědomý, bez výrazné dominance, neutrální reakce
B Pes je hůře ovladatelný, příliš hravý, submisivní nebo dominantní vůči přítomným psům
C Pes je neovladatelný, agresivní vůči přítomným psům

Pes je přátelský, důvěřivý, sebevědomý, 100% pod kontrolou, bez náznaků
agresivity

B Pes je přátelský, bez náznaků agresivity, možnost submisivity, ale zůstává pod kontrolou
C Pes je lekavý, snaží se vymanit či utéct z hloučku, hůře kontrolovatelný
D Pes je agresivní

Reakce na běžícího člověka

A Pes je pod kontrolou, sebevědomý, přátelský
B Pes je pod kontrolou, lekne se, ale je zvídavý, bez náznaků agrese
C Pes je bázlivý, hůře kontrolovatelný, pronásleduje běžce
D Pes je agresivní, nekontrolovatelný

Reakce na invalidní vozík

A Pes je přátelský, bez náznaku agrese nebo nechuti, sebevědomý, důvěřivý, pod kontrolou,
vyhledává dotyky

B Pes je přátelský, lehce nedůvěřivý, avšak bez náznaků agrese nebo silné nechuti
C Pes je nedůvěřivý, bázlivý, vyjadřuje nechuť k dotykům, snaží se utéct
D Pes je agresivní, štěká a vyjadřuje silnou nechuť k dotykům

Reakce na různých povrch

A Pes je sebevědomý, 100% pod kontrolou, klidný
B Pes je lehce neklidný a rozrušený, zůstává však pod kontrolou (po chvíli se zklidní)
C Pes je bázlivý, neklidný, není pod kontrolou

Hlouček lidí

A
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Simulace návštěvy u postiženého
A Pes v klidu a trpělivě leží, nevadí mu dotyky, nesnaží se vstávat, je přátelský, pod

kontrolou
B Pes se občas převalí nebo vstane, poslechne však psovoda a opět si lehne, nevadí mu

dotyky, zůstává pod kontrolou
C Pes neustálé vstává, snaží se vyhýbat dotykům, je bázlivý, kňučení či mručení jako projev

nevole, hůře kontrolovatelný
D Pes odmítá ležet, sedět či setrvat chvíli na daném místě, vrčí či se jinak agresivně

vyjadřuje, není pod kontrolou

Příjímání pamlsků ● Vstřícnost
ANO – NE ANO – NE

Ovladatelnost

A Pes je ovladatelný
C Pes je hůře ovladatelný
D Pes je neovladatelný

Práce psovoda

A Psovod má dobrý vztah ke psu, komunikuje s ním a chválí ho, je to sehraná dvojice, příjemné
vystupování

D Psovod nemá ke psu dobrý vztah, používá nepřiměřených trestů, špatná
komunikace

Celkové hodnocení týmu:

Zdroj: http://www.canisterapie.info/o‐canisterapii/zkusebni‐rad/
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Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu studiu v Univerzitní knihovně

ZČU v Plzni.

Datum: 12. 4. 2012 Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním účelům a

prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis
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