Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
K a t e d r a p s y c h o l o g i e

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Barbora KUBÍČKOVÁ**

Název práce: Canisterapie v České republice a Velké Británii

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. M.Hřichová, CSc.

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): cílem bylo zmapování počtu a zaměření caniscenter v ČR a V. Británii. Vzhledem k tomu, že okruh zájemců o tuto problematiku je relativně omezený, představuje tato práce zcela ojedinělý přínos k informovanosti lidí pohybujících se v této oblasti. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn a oponent navrhuje zkrácenou verzi práce publikovat ve vybraném časopise.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): v bakalářské práci je zcela zřejmá tendence vyčerpat dané téma a provést dílčí srovnání na mezinárodní úrovni. To vyžaduje nejen dobrou znalost angličtiny, ale také hlubší zamyšlení nad koncepcí práce a především roviny jejího zpracování. Lze proto konstatovat, že práce má logiku a přináší řadu nových informací pro zainteresované i laiky. Tomu odpovídá i členění kapitol, jejich obsah a v nich obsažené přehledné a výstižné srovnání podmínek ve jmenovaných zemích. Právě těchto údajů si oponent nejvíce cení. Teoretický úvod, který tomu předchází je zpracován obsáhle, ale také přehledně. Ze známých publikací jsou vybrány jen relevantní údaje vyhovující obsahu jednotlivých kapitol. Zdánlivá rozmanitost témat, kterými se jednotlivé kapitoly zabývají, je určena vymezením jednotlivých pojmů, jako je canisterapie, terapeutický tým, výběr psa a různé cílové skupiny, na které má být canisterapie zaměřena. Oponent bere v úvahu i fakt, že počet domácích publikací je omezený vzhledem ke specifčnosti problematiky. Přílohy vhodné dokumentují zpracovávané téma.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): autorka se vyjadřuje úsporně, ale přesně. Grafická úprava je výborná, záznam zdrojů, ze kterých je čerpáno, vyhovuje normě a práce s literaturou i internetovými zdroji je na žádoucí úrovni.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): celkový dojem z bakalářské práce je výborný. Oponent oceňuje kvalitu obsahu, spočívající v novosti tématu i formální stránky, která svědčí o pečlivosti autorky a jejím zájmu.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): Lze srovnat zájem uchazečů o atest canisterapeuta v ČR a V.Británii?
6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Datum: 11.5.2012

M.Hřichová

Podpis: PhDr. M. Hřichová, CSc.